V - Assessorar o Secretário na tomada de decisões 

estratégicas que envolvam aquisição de hardware e software." 

Art. 7º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir, no Orçamento-Geral 

do Município para o exercício financeiro de 2026, Crédito Adicional Especial no valor de 

R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), destinado a criar dotações orçamentárias para 

o funcionamento da Secretaria Municipal de Planejamento e Transparência. 

§ 1º O crédito autorizado no caput deste artigo atenderá às despesas de custeio e 

pessoal da nova unidade gestora, sendo classificado nos seguintes Grupos de Natureza de